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اتاق پرو
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از کــت و شــلوارهاى اتوکشــیده و لباس هــا و 
مانتوهاى رسمى این روزگار با رنگ و لعاب یکنواخت 
و خســته کننده که بگذریم، به لباس ها و پوشش هاى 
سنتى مى رســیم که سال ها و قرن ها هویت ایرانى را 
تشــکیل مى داد. لباس هایى با طرح هاى گوناگون و 
رنگ هایى شــاداب و متنوع کــه روح زندگى در آنها 
جریان داشت و هر کدام نشانه اى از قوم و ملیتى خاص 
به شــمار مى رفت. اما امروز کمتر خبرى از آن تنوع و 
رنگ هاى زندگى آور است. گویى شهرنشینى آنقدر بر 
پوست و گوشت اقوام ایرانى سایه انداخته که همه آنها 
را در همان روستاهایشان هم شهرنشین کرده است. 
تا ســال ها پیش وارد هر شهر و روستایى که مى شدى 
لباس هــاى محلى بود که در برابر چشــم هایت صف 
مى کشــیدند و از زیبایى آنها خیره مى ماندى اما حالا 
بعد از گذشت سال ها، گویى این پوشش ها رنگ باخته 
و جاى خودشــان را به لباس هاى معمولى داده است 
که در هر شــهر و دیارى از کشــور مى توان دید. تنها 
نشــانى که گاه گاهى در کوچه و خیابان چشــمت را 
نوازش مى دهد، پارچه اى با طرح سنتى است که یادت 
مى آورد روزگارى، این سرزمین مملو از رنگ و زیبایى 
و طرح بــود؛ که روزى لباس هایــى که مردم همین 
سرزمین مى پوشــیدند تمام ویژگى هاى یک پوشش 
مناسب را دربرداشت و با اعتقادات و باورهاى مذهبى 

مردم ایران هم هماهنگ و همراه بود.
لباس و پوشــیدگى از قرن ها پیش در ایران اهمیت 
بالایــى داشــت و اگر بــه نمونه هاى به جــا مانده از 
لباس هــاى قدیمى نگاه کنید، اصل پوشــیدگى را در 
تمام ابعاد آن مى توانید ببینید. لباس هایى که براى زنان 
اغلب پیراهنى بلند و گشاد با رنگ هاى شاد و روسرى 
و سربندهایى هماهنگ با پارچه لباس را شامل مى شد 
و براى مردان هم پیراهن و شــلوارى بلند و پوشیده را 
دربرمى گرفت که طبق سنت و فرهنگ هر قوم و ملیت 
ایرانى، این طرح ها متفاوت بود و به نوعى، شناســنامه 
هر قوم ایرانى به شمار مى رفت. امروزه هم با وجود این 

که بسیارى از 

این مدل هاى ســنتى از بین رفتــه و مغفول مانده ، اما 
هنوز هم اقوام ایرانى را به لباس هاى خاصى که دارند، 
مى شناســند. حساســیتى که در قدیم روى پوشیدن 
لباس هاى محلى در اقوام مشــاهده مى شــد نشــان 
از اصالت آن قوم داشــت که متأســفانه مدرنیزه شدن 
شهرهاى امروزى و تبادل فرهنگ هاى مختلف جهان 
با یکدیگر، تمایل افراد را به همرنگ شــدن با دیگران 
ســوق داده اســت. اما آنچه در عصر حاضر شاهد آن 
هستیم، بیشــتر به الگوبردارى از پوشش هاى غربى 
تبدیل شــده اســت که گاه حالــت کورکورانه به خود 
مى گیــرد و بدون اطلاع از نیت آن طراحى و هویتى که 
در پس آن نهفته اســت، اقدام به انتخاب آن به عنوان 
پوشــش خود مى کنند. در این بین شــاید مهم ترین 
کارى که مى توان انجام داد اســتفاده از طراحان مد و 
احیاى مد ایرانى و سنتى است تا بار دیگر بتوانیم شاهد 

جان گرفتن پوشش سنتى ایرانى ها باشیم.

نه همین لباس زیباست نشان آدمیت
هر چه بیشــتر فناورى و امکانــات امروزى وارد 
زندگى جوامع امروزى مى شود، تمایل به خودنمایى و 
تفاخر هم بیشتر مى شود. یکى از جلوه هاى خودنمایى، 
پوشیدن لباس هایى گران قیمت و پرزرق و برقى است 
کــه بتوانند با آنها خودى نشــان دهنــد و به دیگران 
فخرى بفروشــند. با وجود جلوه هــاى تجددگرایانه 
در دنیاى امروز و اســتقبال زیادى که از شــبکه هاى 
اجتماعى مختلف مى شــود، این تمایل هم دوچندان 
شــده و گرایش به انتشــار عکس هاى شــخصى با 
لباس هاى مختلف بیشــتر شده است. این را مى توان 
یکى از دلایل دور شدن ایرانى ها از لباس هاى سنتى، 

قومى و ملى دانست.
البته بسیارى از کارشناسان بر این باورند که این امر 
از بى هویتى افراد ناشــى مى شود؛ به شکلى که تهاجم 
فرهنگى به حدى فرهنگ ما ایرانى ها را نشانه گرفته 
است که افراد را دچار نوعى مسخ شدگى کرده و اصالت 
خود را به فراموشى مى سپارند که در انتها بحران هویت 
را براى افــراد به دنبال دارد. این امــر گاهى تا جایى 
پیش مى رود که افراد شهرســتانى که در روســتاها 
زندگى مى کنند و همچنان 
لباس هاى  پوشیدن  به 
قومــى و ملــى خود 
هســتند،  پایبنــد 
از نظــر یک فــرد 
بــه  شهرنشــین، 
تمسخر گرفته شده 
و در اصطلاح عوام، 
خطاب  عقب افتاده 
در  مى شــوند!  
واقع این تمســخر 
به اســتهزا گرفتن 

یک فرهنگ و سنت است.

استقبال جهانى
در حالــى کــه بخشــى از ایرانیان، 

بیشــتر به ســمت و ســوى مدهاى غربى و 
پیروى از اروپایى ها در حرکتند، شــاهد استقبال 

گسترده مردم کشــورهاى دیگر از مد و لباس ایرانى  
و اسلامى هســتند و با ویژگى هاى منحصر به فردى 
که دارند، تاکنون توانســته توجه بسیارى از آنها را به 
خــود جلب کنند. تنوع طرح و رنگ و پوششــى که در 
دل لباس هاى ســنتى ایرانى وجود دارد، چیزى است 
کــه در کمتر فرهنگى مى توان نمونه اى از آن یافت و 
به جــرأت مى توان یکى از اصیل ترین فرهنگ ها را در 
زمینه پوشــش به ایران نسبت داد که ریشه اى دیرینه 

در تاریخ دارد.

پوشش هاى اقوام
امروزه اگر مى خواهید هنوز هم ردپایى از اصالت و 
هویت پوشــش ایرانى ببینید سرى به عشایر و ایلات، 
سیستان و بلوچستان، روستاهاى کردنشین و  بندرهاى 
جنوبى ایران بزنید تا بتوانید رنگ و بوى ایرانیان اصیل 
را درك کنید. کردها شــاید جزو محدودترین اقوامى 
باشند که هنوز هم به پوشش هاى سنتى خود تا حدود 
زیادى پایبند هستند. به عنوان مثال، بسیارى از مردان 
کرد، شلوارهاى کردى مى پوشــند که بارزترین نوع 
پوشش آنهاســت. زنان هم اغلب با لباس هاى بلند و 
نیم تنه هایى که روى آن مى پوشند و روسرى هایى که 
به دور سر مى پیچند، ظاهر مى شوند. یکى از سنت هایى 
که کردها بیش از هر قومى رعایت مى کنند، پوشیدن 
لباس هاى ســنتى خود در مراسم هاى رسمى از جمله 

عروسى هاست.
علاوه بر این، بســیارى از مردمان جنوب کشــور، 
اهواز و بندرعبــاس و حوالى بندر را مى توان یافت که 
با دشداشــه در معابر ظاهر مى شوند و گاه زنان جنوبى 
هم با لباس هاى بلندى که تا زانو هستند و شلوارهاى 
بندرى و برقعــه اى بر صــورت وارد کوچه و خیابان 
مى شوند. قشقایى ها هم یکى از رنگى ترین لباس هاى 
محلــى ایرانى را دارند. لبــاس زنانه آنها از دامنى بلند 
و لباســى چاکدار روى آن تشــکیل مى شود؛ کلاهى 
بر ســر مى گذارند و روى آن هم روســرى حریرى را 
زیر چانه مى بندند. از مرسوم ترین پوشش هاى مردان 
قشــقایى کلاه دوگوشــى به همراه شلوار و پیراهن و 
شال کمرى است. لباس زنان بختیارى شباهت هاى 
زیادى به زنان قشــقایى دارد اما مردان آنها، شلوارى 
گشــاد به پا مى کنند و بالاپوشى پشمى را هم به دوش 
مى اندازند. از ویژگى هاى لباس هاى سنتى و قومى هر 
منطقه این اســت که هر پوشش محلى بر حسب اقلیم 
همان منطقه طراحى و تولید شــده و افراد با پوشیدن 

آنها احساس آرامش مى کنند.

ندا اظهرى

پوشش روستاییان ایران همواره برگرفته از هویت ایرانى و اسلامى بوده است

کلاه دوگوشى و بالاپوش  پشمى

در دنیاى امروز که بسیارى از جوامع با 
رسانه هاى مختلف از جمله ماهواره ها 
و شــبکه هاى اجتماعى وارد زندگى 
مردم شده، تأثیرپذیرى و الگوبردارى 
از ســبک زندگى کشورهاى غربى، 
طراحى لباس ها و پوشیدن لباس هایى 
متغایر با فرهنگ و آیین هاى ایرانى و 
اسلامى را دگرگون کرده و لباس هاى 
قومى و ملى مــا رنگ باخته و کمتر 
شاهد پوشــیدن این گونه لباس ها 
از سوى مردم شــهرهاى ایران اعم 
از شمال، جنوب، شرق و غرب هستیم. 
این در حالى اســت که سیر تکاملى 
بشر در دنیاى مدرن، او را ناخواسته 
از هر آنچه پیــش از این هویت او را 
ســاخته، دور مى کند و خودى دیگر 
مى سازد؛ شرایطى که در حال حاضر 
در جامعه ایجاد شده، به گونه اى است 
که افراد پوشیدن لباس هاى قومى و 
قبیله اى خود را نشانه عقب ماندگى 
و سرخوردگى و ازسوى دیگر، پیروى 
از سبک هاى لباس غربى و اروپایى را 
نشانه تجدد و به روز بودن مى دانند. 
همین روند، روز به روز ما ایرانى ها را 
از لباس هــاى بومى و محلى مان دور 
مى کند؛ اتفاقى که در سال هاى اخیر 
تا حد زیادى رخ داده و نیازمند ترمیم 

اساسى است.

ترمیم یک رفتار 


